
Nº 55, terça-feira, 21 de março de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 4, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Pará, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público para pro-
vimento de vagas de Professor Efetivo do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Campus Belém, de que trata o Edital nº 06/2016 de
29 de agosto de 2016 - IFPA. Organizado por Cargo, tipo de Vaga
(ampla concorrência e/ou ampla concorrência/Cotas), contendo Ins-
crição, nome, média final do candidato e classificação, separado por
"vírgula", sendo os candidatos separados por "barra".

Lotação: Campus Abaetetuba
Vaga: SOCIOLOGIA. CÓD 01 (Ampla Concorrência)
518493, LUIS RICARDO RAVAGNANI, 188.10, 1/ 516909,

BRENO AUGUSTO GARCIA SALES, 184.05, 2/ 516449, ANA
PAULA CAMPOS BARRA, 177.50, 3/ 517164, WILLIAM PESSOA
DA MOTA JUNIOR, 160.50, 4/ 513823, CLAUDIANE DE FÁTIMA
MELO DE SOUSA, 158.10, 5.

Lotação: Campus Altamira
Vaga: ARTES CÓD. 02 (Ampla Concorrência)
517061, LEANDRO MACHADO FERREIRA, 196.50, 1/

516508, ROMULO SOUSA ESTEVAM, 148.00, 2/ 518281, AMAN-
DA GATINHO TEIXEIRA, 138.10, 3/ 515282, SUIANE MARGO
OLIVEIRA DOS SANTOS DUTRA, 135.50, 4.

Vaga: EDUCAÇÃO FISICA CÓD. 03 (Ampla Concorrência)
516297, ADRIANO ROBSON NOGUEIRA DE LUCENA,

191.55, 1/ 514014, LARICI KELI ROCHA MOREIRA, 171.30,
2/518947, FRANCISCO EUDES DO NASCIMENTO PEREIRA,
169.55, 3/ 516752, MARCOS JUNIO GRACIANO DE SOUZA,
167.30, 4/ 513501, JADISLENE ESTEVAM DA SILVA, 160.50, 5.

Vaga: MATEMÁTICA CÓD. 04(Ampla Concorrência)
515960, HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS, 180.80, 1/

515277, GILVAN LIRA SOUZA, 172.80, 2/ 514075, HAROLDO DA
COSTA AIRES, 165.50, 3/ 515481, ANTONIO ALISON PINHEIRO
MARTINS, 162.80, 4/ 519562, LÉO CÉSAR PARENTE DE AL-
MEIDA, 145.30, 5.

Vaga: BIOLOGIA CÓD. 05 (Ampla Concorrência/Cotista)
512740, ALZEIR MACHADO RODRIGUES, 194.75,

1/515004, JÂNIO DI PAULA CAVALLEIRO MACÊDO DOS SAN-
TOS, 192.55, 2/ 513736, NATANAEL CHARLES DA SILVA,
191.50, 3/ 516178, LAISA MARIA DE RESENDE CASTRO,
174.35, 4/ 514803, CRISTIANE MARQUES SANTOS, 142.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
514803, CRISTIANE MARQUES SANTOS, 142.00, 1.
Vaga: QUIMICA CÓD. 06 (Ampla Concorrência)
513198, GERMANO PEREIRA DOS SANTOS, 180.30, 1/

514052, ALDIMAR MACHADO RODRIGUES, 165.80, 2/ 513675,
EDUARDO ANTONIO ABREU PINHEIRO, 165.50, 3/ 518477,
GUEIVE ASTUR PENA, 159.80, 4/ 518364, GLAUDSON FARIAS
COSTA, 155.05, 5.

Vaga: HISTÓRIA CÓD. 07 (Ampla Concorrência/Cotista)
515924, TUNAI REHM COSTA DE ALMEIDA, 190.60, 1/

516866, MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA RODRIGUES,
181.95, 2/ 512616, JOSIAS JOSE FREIRE JUNIOR, 176.40, 3/
519575, JOSIAS DE SOUZA SALES, 162.35, 4/ 518938, JOSÉ
LUIZ DE MORAES FRANCO, 146.30, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
519575, JOSIAS DE SOUZA SALES, 162.35, 1
Vaga: GEOGRAFIA CÓD. 08(Ampla Concorrência)
514788, MILTON JOSÉ DE PAULA, 183.80, 1/ 515906,

ENOQUE GOMES DE MORAIS, 166.55, 2/ 517379, LUCAS PE-
REIRA SOARES, 160.30, 3/ 516064, BIANCA CATERINE PIE-
DADE PINHO, 151.35, 4/ 513896, GABRIEL RENAN NEVES
BARROS, 137.25, 5.

Vaga: ENGENHARIA CIVIL (SEG. TRABALHO) CÓD.
09(Ampla Concorrência)

512509, SANDRIELY DA ANUNCIACAO FURTADO,
152.00, 1/ 513990, FERNANDA DOS SANTOS SOUSA, 131.60, 2.

Lotação: Campus Belém
Vaga: TURISMO CÓD. 10(Ampla Concorrência)
515438, RENAN NOGUEIRA DO NASCIMENTO, 134.00,

1/ 519542, BERNARDINO DA COSTA E SILVA JUNIOR, 132.80, 2/
512538, SAMARA MAYANNA MATOS DA CUNHA SAMPAIO,
115.25, 3/ 513292, RAFAELY MOREIRA SABBA NEIVA, 113.80, 4.

Vaga: DIREITO CÓD. 11 (Ampla Concorrência/Cotista)
SUBJUDICE
Vaga: ECONOMIA CÓD. 12 (Ampla Concorrência)
513273, RAFAEL ALMEIDA RAMOS, 166.30, 1/ 516238,

MARIA JESSYCA BARROS SOARES, 160.10, 2/ 518642, JOSÉ
ALBERTO FERREIRA SEABRA, 139.60, 3/ 514662, DAYAN RIOS
PEREIRA, 133.30, 4/ 518989, PEDRO HENRIQUE CARVALHO
BRANDÃO, 130.30, 5.

Vaga: GESTÃOHOSPITALAR CÓD. 13 (Ampla Concorrência)
518569, HERMOGENES DE CARVALHO PAIVA NETO,

165.00, 1/ 514063, VIVIAM RAFAELA BARBOSA PINHEIRO
FREIRE, 162.50, 2/ 518352, MICHELLE DA SILVA PEREIRA,
154.60, 3/ 513186, RODRIGO CANTO MOREIRA, 153.00, 4/
512919, BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA, 149.60, 5.

Vaga: MINERAÇÃO CÓD. 14 (Ampla Concorrência)
514699, ANTONIO WANDERLEI GOMES BORGES,

194.00, 1/ 513222, JOAO PAULO ABREU ALMEIDA, 187.55, 2/
514952, QUÉZIA DA SILVA ALENCAR, 178.80, 3/ 517129, JOÃO
MARINHO MILHOMEM NETO, 154.70, 4/ 515188, FRANCISCO
ROMERIO ABRANTES JUNIOR, 146.75, 5.

Vaga: GEOGRAFIA CÓD. 15 (Ampla Concorrência/Cotista)
516055, ALINE SOARES DE LIMA, 171.30, 1/ 512842,

ATHILA LIMA KZAM, 171.25, 2/ 517885, FELIPE GARCIA PAS-
SOS, 160.30, 3/ 512726, CLAUDIO NASCIMENTO DA COSTA,
158.50, 4/ 516414, PRISCILA FLORES LEÃO FERREIRA, 153.60, 5.

Vaga reservada a candidato negro:

512726, CLAUDIO NASCIMENTO DA COSTA, 158.50, 1
Vaga: ELETRÔNICA CÓD. 16 (Ampla Concorrência)
518422, ALVARO LUIS DOS REIS LEITAO, 182.50, 1/

514742, LEONARDO LIRA RAMALHO, 177.55, 2/ 512651, SER-
GIO COSTA MARTINS DE ALENCAR, 175.00, 3/ 512568, CARLOS
ROBERTO ABRUNHEIRO TRINDADE, 152.30, 4/ 512676, FLO-
RINDO ANTONIO DE CARVALHO AYRES JÚNIOR, 148.95, 5.

Vaga: ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES CÓD.
17 (Ampla Concorrência)

514403, ANANIAS PEREIRA NETO, 182.55, 1/ 515587,
GILVAN SOARES BORGES, 179.85, 2/ 513996, EDSON DO SO-
CORRO CARDOSO DA SILVA, 172.80, 3/ 516678, MARCOS
EDUARDO COELHO GARCIA, 169.10, 4/ 519401, JOSIANE DO
COUTO RODRIGUES, 167.80, 5.

Vaga: LETRAS/PORTUGUÊS CÓD. 18 (Ampla Concorrência)
513062, HERODOTO EZEQUIEL FONSECA DA SILVA,

209.00, 1/ 516693, ELIENAI FERREIRA DE OLIVEIRA, 195.60, 2/
519486, RENATA DOS SANTOS LAMEIRA DOS SANTOS,
192.50, 3/ 519445, FLAVIA ROBERTA MENEZES DE SOUZA,
170.10, 4/ 518866, NATHÁLIA DA COSTA CRUZ, 169.05, 5.

Vaga: ESTATÍSTICA CÓD. 19 (Ampla Concorrência)
515444, PAULO GERMANO SOUSA, 182.50, 1/ 515233,

CARLOS ALBERTO JACOMO, 174.50, 2/ 512548, FRANCISCO
DO NASCIMENTO FELIX, 171.30, 3 /518996, FREDERICO MI-
GLIO NEIVA, 152.00, 4/ 516071, DIOGO BRAGA MENDES,
150.60, 5.

Lotação: Campus BRAGANÇA
Vaga: ENGENHARIA AGRÍCOLA CÓD. 20 (Ampla Con-

corrência)
517165, DENISE VIEIRA VASCONCELOS, 160.00, 1/

515314, MARYJANE DINIZ DE ARAUJO GOMES, 157.80, 2/
516550, HAROLDO FERREIRA DE ARAUJO, 141.05, 3/ 513176,
CRYSTHIAN ROBERTO MACEDO DA SILVA, 134.60, 4/ 518496,
RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES, 125.60, 5.

Vaga: TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA CÓD. 21
(Ampla Concorrência)

516417, HENDERSON GONÇALVES NOBRE, 193.45, 1/
516166, SILVANA GOMES DOS SANTOS, 192.00, 2/ 518317,
EGUINALDO DOS SANTOS GUIMARÃES, 165.50, 3/ 518436,
ADINA DE OLIVEIRA MATOS, 164.80, 4/ 516490, LAIANE BE-
ZERRA RIBEIRO, 144.70, 5.

Lotação: Campus BREVES.
Vaga: EDUCAÇÃO FÍSICA CÓD. 22 (Ampla Concorrên-

cia/Cotista)
517350, ANTONIO MARIA DO AMARAL NETO, 169.80,

1/ 516532, JOELMA MORAES DA SILVA, 164.60, 2/ 519436,
CARLOS ANDRE GUIMARAES MARVAO, 161.55, 3/ 518851,
ADRIENY BERNARDO DE OLIVEIRA, 157.80, 4/ 514117, SUEL-
LEN FERREIRA BARBOSA, 148.10, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518851, ADRIENY BERNARDO DE OLIVEIRA, 157.80, 1
Vaga: MATEMÁTICA CÓD. 23 (Ampla Concorrência)
513070, JOSÉ CARLOS DE SOUZA PEREIRA, 184.05, 1/

512588, FÁBIO HENRIQUE MARINHO CABRAL, 168.50, 2/
512929, ANTONIO DE JESUS DE SOUSA FERREIRA, 165.10, 3/
515397, PRISCILA RIBEIRO VIANA, 149.55, 4/ 516127, MAU-
RICIO DA SILVA VINHOTE, 126.00, 5.

Vaga: HISTÓRIA CÓD. 24 (Ampla Concorrência)
516172, WANIA ALEXANDRINO VIANA, 179.65, 1/

519238, ANA CELIA BARBOSA GUEDES, 170.00, 2/ 512764,
RAIMUNDO NONATO DA SILVA, 154.00, 3.

Vaga: SOCIOLOGIA CÓD. 25 (Ampla Concorrência)
517883, RODRIGO MOREIRA VIEIRA, 181.60, 1/ 517650,

LEONNE BRUNO DOMINGUES ALVES, 168.85, 2/ 516427,
ISAAC HARILLO JEREZ, 167.60, 3/ 513814, DIEGO AMADOR
TAVARES, 149.05, 4/ 514224, ALDECY DOS SANTOS SILVA,
143.60, 5.

Vaga: FILOSOFIA CÓD. 26 (Ampla Concorrência)
517553, JEFFERSON DOS SANTOS MARCONDES LEI-

TE, 178.75, 1/ 512853, ALINE BRASILIENSE DOS SANTOS BRI-
TO, 175.25, 2/ 518645, CÍCERO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
164.10, 3/ 516738, WILLI JANSEN FERREIRA, 160.00, 4.

Vaga: AGRONOMIA CÓD. 27 (Ampla Concorrência/Co-
tista/PNE)

512683, LENILTON ALEX DE ARAUJO OLIVEIRA,
201.50, 1/ 518602, JOÃO PAULO LEÃO DE CARVALHO, 192.50,
2/ 513287, ISAIAS DA SILVA PEREIRA, 191.50, 3/ 514921, BRU-
NO ALMEIDA DE MELO, 188.50, 4/ 515003, ANGLESON FI-
GUEIRA MARINHO, 184.85, 5

Vaga reservada a candidato negro:
516944, LUIS PAULO BARBOSA DOS SANTOS, 150.1, 1.
Vaga reservada a candidato PCD:
512994, JONILSON RIBEIRO TRINDADE, 141.5, 1.
Vaga: ENGENHARIA FLORESTAL CÓD. 28 (Ampla Con-

corrência)
515496, ARLLEN ÉLIDA AGUIAR PAUMGARTTEN,

192.30, 1/ 515918, ROSANA TEIXEIRA DE JESUS, 189.10, 2/
514173, ESTELA ROSNA DURAES VIEIRA, 179.85, 3/ 518744,
JULIA SIQUEIRA MOREAU, 169.00, 4/514733, LUIZA DE SOU-
SA VIEIRA, 167.50, 5.

Vaga: GEOGRAFIA CÓD. 29 (Ampla Concorrência/Cotista)
519210, ESSÍA DE PAULA ROMÃO, 173.60, 1/ 516078,

JULIO DE PADUA LOPES MENEZES, 154.70, 2/ 514496, FA-
BIANO COUTO MILAGRES, 150.00, 3/ 518428, JONES REMO
BARBOSA VALE, 140.25, 4/ 516443, MARIA ALBENIZE FARIAS
MALCHER, 133.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
516443, MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER, 133.00, 1.
Lotação: Campus CAMETÁ
Vaga: QUÍMICA CÓD. 30 (Ampla Concorrência/Cotista)

518542, DIEGO COELHO LEITE, 180.00, 1/ 513056, FLA-
VIO ALIPIO RODRIGUES SOLANO, 179.35, 2/ 519223, LAÍS
CONCEIÇÃO TAVARES, 168.50, 3/ 515768, RONALDO COSTA
AMARAL, 154.50, 4/ 519413, FRANCISCA GILMARA DE MES-
QUITA VIEIRA, 150.60, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515768, RONALDO COSTA AMARAL, 154.50, 1
Vaga: BIOLOGIA CÓD. 31 (Ampla Concorrência)
518836, MARINA MEDEIROS DE ARAUJO SILVA,

198.85, 1/ 514511, ERICK GILVANI RODRIGUES VASCONCE-
LOS, 169.30, 2/ 514938, ELIZETE NERES MONTEIRO, 165.35, 3/
516213, YURI CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, 161.85, 4/
516956, HERLEY MACHADO NAHUM, 160.75, 5.

Vaga: SOCIOLOGIA CÓD. 32 (Ampla Concorrência/Cotista)
515687, RODOLPHO CLARET BENTO, 186.10, 1/ 515204,

PAULO ROBERTO DE SENA JUNIOR, 175.10, 2/ 513632, AN-
DREICI MARCELA ARAUJO DE OLIVEIRA, 167.05, 3/ 514045,
ALESSANDRA CRISTINA GAIA BASTOS, 163.30, 4/ 518826,
KATIA BARBARA DA SILVA SANTOS, 140.30, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518826, KATIA BARBARA DA SILVA SANTOS, 140.30, 5.
Vaga: EDUCAÇÃO NO CAMPO CÓD. 33 (Ampla Con-

corrência/Cotista)
515872, ASSIS FARIAS MACHADO, 180.30, 1/ 512575,

SHAUMA TAMARA DO NASCIMENTO SOBRINHO, 170.35, 2/
515820, MAIRO CÂNDIDO RODRIGUES, 169.25, 3/ 515181, MA-
NUELLE ESPÍNDOLA DOS REIS, 165.55, 4/ 519297, CHARLES
ALBERTO DE SOUZA ALVES, 164.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515388, CARLOS ANTONIO CUNHA DOS SANTOS,

137.50, 1.
Vaga: AGRONOMIA CÓD. 34 (Ampla Concorrência/Cotista)
516076, POSSIDÔNIO GUIMARÃES RODRIGUES,

194.75, 1/514964, VALFREDO ALMEIDA CHAVES, 187.75, 2/
518672, JOSÉ WILSON GOMES DOS SANTOS, 184.45, 3/517026,
MARCOS FERREIRA DA SILVA, 179.60, 4/ 512999, LEILA CRIS-
TINA ROSA DE LINS, 171.80, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
514526, NAYARA KELLY FEITOSA FERREIRA, 165.5, 1.
Vaga: ENGENHARIA AGRÍCOLA CÓD. 35 (Ampla Con-

corrência)
517199, LUCAS HORDONES CHAVES, 161.80, 1/ 517934,

LUÍS CARLOS NUNES CARVALHO, 149.50, 2/ 514013, KLEBSON
SANTOS BRITO, 147.70, 3/ 515235, JEREMIAS CAETANO DA
SILVA, 138.20, 4/ 512492, FABIO RIBEIRO GARCIA, 130.20, 5.

Vaga: ZOOTECNIA CÓD. 36 (Ampla Concorrência/Cotista)
515956, TAMIRES DA SILVA MAGALHAES, 176.50, 1/

513479, ALINE FERREIRA AMORIM, 174.10, 2/ 513068, ALANA
EMILIA SOARES DE FRANÇA QUEIROZ, 168.05, 3/ 518581,
FABRÍCIO LEONARDO ALVES RIBEIRO, 168.00, 4/ 516103, JAI-
RO AZEVEDO JUNIOR, 157.60, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
512684, ROZILDA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 154.7, 1.
Lotação: Campus CASTANHAL
Vaga: GEOTECNOLOGIA CÓD. 37 (Ampla Concorrência)
519165, TATIANA PARÁ BATISTA MONTEIRO, 185.30,

1/ 517085, THANAN WALESZA PEQUENO RODRIGUES, 174.05,
2/ 515505, JAQUELINE ALCÂNTARA DOS SANTOS, 160.30, 3/
517052, CASSIANO RICARDO DE SOUZA, 159.10, 4.

Vaga: MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA CÓD. 38 (Ampla
Concorrência)

514561, PABLO RADAMÉS CABRAL DE FRANÇA,
187.35, 1/ 518751, MICHEL KEISUKE SATO, 175.75, 2/ 512858,
FRANCISCO CARLOS ALMEIDA DE SOUZA, 167.30, 3/ 518561,
HELI HEROS TEODORO DE ASSUNÇÃO, 163.60, 4/ 512709, DI-
MITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 159.30, 5.

Vaga: ENGENHARIA FLORESTAL CÓD. 39 (Ampla Con-
corrência/Cotista)

518612, LAERCIO BARBEIRO, 182.55, 1/ 518309, SUA-
NY COUTO TEIXEIRA, 180.30, 2/519073, CARLOS AUGUSTO
PANTOJA RAMOS, 176.35, 3/ 513500, IRAN PAZ PIRES, 174.30,
4/ 514006, IZABELA MOURA DUIN, 151.05, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
513500, IRAN PAZ PIRES, 174.30, 1.
Vaga: QUÍMICA CÓD. 40 (Ampla Concorrência/Cotista)
518798, PAULO ROBERTO DA COSTA SÁ, 193.35, 1/

515352, SILBER LUAN DOS SANTOS BENTES, 189.30, 2/
513228, EDUARDO ABRACADO MARTINS LOPES, 174.00, 3/
515278, MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA, 168.85, 4/
515441, LEONARDO SILVEIRA VILLAR, 166.55, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515441, LEONARDO SILVEIRA VILLAR, 166.55, 1.
Lotação: Campus CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Vaga: AGRONOMIA CÓD. 42 (Ampla Concorrência/Cotista)
518308, JORGE LUIS CARVALHO SILVA, 181.85, 1/

513897, DIONEI LIMA SANTOS, 165.35, 2/ 519122, VINICIUS
RIBAMAR ALENCAR MACEDO, 159.60, 3/517842, ROMERO
MATHEUS COIMBRA ROMEIRO, 159.00, 4/516553, NATÁLIA
ELLEN PEREIRA ROCHA, 158.10, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
516553, NATÁLIA ELLEN PEREIRA ROCHA, 158.10, 1.
Vaga: SEGURANÇA DO TRABALHO CÓD. 43 (Ampla

Concorrência)
518243, HELCA OLIVEIRA PEREIRA, 196.55, 1/ 515289,

ADRIANO FERREIRA DE CARVALHO, 194.60, 2/ 512469, LU-
CIANA LOBATO SILVA, 176.85, 3/ 518306, HALENE HELEN-
SIEVA QUEIROZ MORAES, 166.25, 4/ 515571, GISELLE PAN-
TOJA FERREIRA, 160.20, 5.

Lotação: Campus ITAITUBA
Vaga: BIOLOGIA CÓD. 44 (Ampla Concorrência/Cotista)



Nº 55, terça-feira, 21 de março de 201746 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

514743, MARIANA DUÓ PASSERINI, 195.00, 1/ 512524,
CAROLINE ARAUJO DE SOUZA, 189.30, 2/ 514737, RIGUEL
FELTRIN CONTENTE, 186.80, 3/ 516123, EDILENE LISBOA
MARTINS, 184.80, 4/ 512716, ANDERSON PEREIRA BENTES,
182.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518044, ALLAN RODRIGO OLIVEIRA RODRIGUES, 153.5, 1.
Vaga: ZOOTECNIA CÓD. 45 (Ampla Concorrência/Cotista)
513757, MABELL NERY RIBEIRO, 188.60, 1/ 515294,

ISABELLA COUTINHO DE BARROS, 179.30, 2/ 513605, RA-
PHAEL DOS SANTOS GOMES, 174.55, 3/ 513585, FLAVIO HEN-
RIQUE VIDAL AZEVEDO, 166.80, 4/ 514054, RODRIGO DE MO-
RAIS, 164.25, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
513354, THAIS VALÉRIA SOUZA SILVA, 154.5, 5 (COTISTA).
Vaga: ENGENHARIA FLORESTAL CÓD. 46 (Ampla Con-

corrência).
519589, ROBERTA DA SILVA PINHEIRO, 190.35, 1/

515077, DÉBORA MONTEIRO GOUVEIA, 186.25, 2/ 515733,
HERBERTO UENO SEELIG DE SOUZA, 181.75, 3/ 514316, ELVIS
RICARDO FIGUEIRA BRANCO, 178.35, 4/ 512763, MARISOL
TAFFAREL, 171.60, 5.

Vaga: ENGENHARIA AGRÍCOLA CÓD. 47 (Ampla Con-
corrência)

512621, HUGO AMANCIO SALES SILVA, 180.60, 1/
515143, LEONARDO ALVES LOPES, 165.60, 2.

Lotação: Campus ÓBIDOS
Vaga: ARTES CÓD. 48 (Ampla Concorrência)
512884, JEFERSON JOSÉ OLIVEIRA CHAGAS, 175.80,

1/ 512938, NATÁLIA FERNANDES DA PAIXÃO, 152.80, 2.
Vaga: EDUCAÇÃO FÍSICA CÓD. 49 (Ampla Concorrência)
513009, RAIMUNDA ADRIANA MAIA COSTA, 187.00,

1/ 518842, IEDA OLIVEIRA MOTA, 181.60, 2/ 516058, ANTONIO
HENRIQUE LEAL DO NASCIMENTO, 174.25, 3/ 517315, ENNYO
MAX DE LIMA MENDES,153.00, 4/ 517046, GILDER BRAN-
CHES VIEIRA, 152.30, 5.

Vaga: QUÍMICA CÓD. 50 (Ampla Concorrência)
513314, NATASHA DE FATIMA CORAL PAMPLONA,

179.75, 1/ 512504, IGOR DE SOUSA MIRANDA, 172.75, 2/
514287, MARCONDES LUIZ DA SILVA AZEVEDO, 155.00, 3/
515018, ROGERIO SOUSA ESTEVAM, 150.80, 4/ 519152, FRAN-
CISCO FERNANDO SILVEIRA, 149.80, 5.

Vaga: BIOLOGIA CÓD. 51 (Ampla Concorrência)
515657, TIAGO HENRIQUE RODRIGUES SIEBERT,

200.05, 1/ 516477, RANGEL MOREIRA SILVA, 178.00, 2/ 515350,
CELYANE DOS REIS BATISTA, 176.55, 3/ 513094, CAMILA MA-
RION, 165.50, 4/ 515948, JANAINA MUNIZ PICOLO, 162.85, 5.

Vaga: HISTÓRIA CÓD. 52 (Ampla Concorrência)
514567, FREDERIK LUIZI ANDRADE DE MATOS,

185.85, 1/ 514744, RAYME TIAGO RODRIGUES COSTA, 178.60,
2/ 517518, IVANILCE SILVA DOS SANTOS, 173.35, 3/ 519090,
LUIZ ALBERTO ORNELLAS REZENDE, 168.80, 4/ 518984, OSI-
MAR DA SILVA BARROS, 167.30, 5.

Vaga: GEOGRAFIACÓD. 53 (Ampla Concorrência/Cotista)
519018, JOSELITO SANTIAGO DE LIMA, 180.10, 1/

517578, VINICIUS DE MOURA OLIVEIRA, 171.05, 2/ 518169,
RAIMUNDO ALVES DOS REIS NETO, 167.00, 3/ 514997, FER-
NANDO ROBERTO JAYME ALVES, 166.55, 4/ 514892, GESIANE
OLIVEIRA TRINDADE, 132.10, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
514892, GESIANE OLIVEIRA TRINDADE, 132.10, 1.
Vaga: FILOSOFIA CÓD. 54 (Ampla Concorrência)
517148, ERIKA VIANA DE SENA, 161.75, 1/ 513059,

PAULO FERNANDO CAMPAGNOLLI, 147.00, 2/ 516713, JOÃO
VITOR RODRIGUES ALENCAR, 144.00, 3/ 512743, ANDRÉ
MOTTA MACEDO, 135.85, 4/ 514234, ROSIANE MEDEIROS BE-
ZERRA REGO, 131.55, 5.

Vaga: ENGENHARIA FLORESTAL CÓD. 55 (Ampla Con-
corrência)

514900, ALBERTO BENTES BRASIL NETO, 180.50, 1/
516614, CÁSSIO FURTADO LIMA, 169.10, 2/ 519597, BRUNA
NAIARA ROCHA GARCIA, 157.80, 3/ 517429, VLADIMIR OGA-
NAUSKAS FILHO, 148.50, 4/ 518883, ANA PAULA FERREIRA
DOS SANTOS, 137.35, 5.

Lotação: Campus INDUTRIAL MARABÁ
Vaga: LETRAS/PORTUGUÊS CÓD. 56 (Ampla Concorrên-

cia/Cotista)
519289, LIOZINA KAUANA DE CARVALHO PENALVA,

193.75, 1/514823, VERA BARROS BRANDAO RODRIGUES
GARCIA, 192.25, 2/ 519296, LORENA DE CARVALHO PENAL-
VA, 190.60, 3/ 518331, FLÁVIA MARINHO LISBÔA, 188.10, 4/
518958, MONIQUE MARTINS PARENTE, 186.50, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518331, FLÁVIA MARINHO LISBÔA, 188.10, 1.
Vaga: MATEMÁTICA CÓD. 57 (Ampla Concorrência)
516705, JOSÉ EMILIO MEDEIROS DOS SANTOS,

187.00, 1/ 513591, IGOR DE OLIVEIRA LIMA, 177.60, 2/ 515209,
JOSE VICENTE FERREIRA JUNIOR, 177.50, 3/ 516063, LUCIA-
NIA DOS SANTOS CARDOSO SOUSA, 158.00, 4/ 514362, MA-
NOEL DIONE DE OLIVEIRA SILVA, 139.75, 5.

Vaga: METALURGIA CÓD. 58 (Ampla Concorrência)
515153, DANIEL RODRIGUES OLIVEIRA, 189.55, 1/

513025, SUELEN MENDONÇA CAMARGO, 169.50, 2/ 513634,
GILCIMAR PEREIRA, 165.50, 3/ 512672, CAIO CÉSAR AMORIM
DE MELO, 159.10, 4/ 512660, LUANDA ZARRIA MORAIS JA-
BOUR, 158.05, 5.

Lotação: Campus PARAGOMINAS
Vaga: AGRONOMIA CÓD. 59 (Ampla Concorrência)
512519, ANTONIO AUGUSTO NOGUEIRA FRANCO,

190.80, 1/ 512880, ANTONIO FRANCELINO DE OLIVEIRA FI-

LHO, 175.05, 2/ 516495, MIRIAM LIMA RODRIGUES, 170.75, 3/
512894, JUNEA LEANDRO DO NASCIMENTO, 164.00, 4/ 513333,
ALIDE MITSUE WATANABE COVA, 159.85, 5.

Lotação: Campus PARAUAPEBAS
Vaga: ENGENHARIA ELETROELERÔNICA CÓD. 60

(Ampla Concorrência)
516632, EMERSON RICARDO DE MORAES, 163.60, 1/

518349, ANDERSON DE FRANÇA SILVA, 158.00, 2/ 519657, PE-
DRO HENRIQUE DE ABREU VIEIRA, 152.35, 3/ 518827, RO-
BERTO PEREIRA DE PAIVA E SILVA FILHO, 140.75, 4.

Vaga: ENGENHARIA DE MINAS CÓD. 61 (Ampla Con-
corrência)

512933, RODRIGO BARJONAS DA CRUZ RODRIGUES,
191.80, 1/ 513064, ANA CARLA DE MELO MOREIRA, 179.50, 2/
512617, RAULIM DE OLIVEIRA GALVAO, 166.80, 3/ 513240,
ANA LUIZA COELHO BRAGA, 150.30, 4/ 516870, HERMESON
CARNEIRO RODRIGUES, 140.55, 5.

Lotação: Campus TUCURUI
Vaga: GEOLOGIA CÓD. 62 (Ampla Concorrência)
515954, YURI EWERTON SILVA NASCIMENTO, 167.80,

1/ 512835, EDUARDO FRANCISCO DA SILVA, 167.55, 2/ 518355,
DI ALEXANDRE RODRIGUES DE OLIVEIRA, 155.00, 3/ 514774,
BHRENNO MARANGOANHA, 151.00, 4/ 513152, NATÃ JOSÉ DE
FRANÇA, 146.60, 5.

Vaga: LETRAS PORTUGUÊS CÓD. 63 (Ampla Concor-
rência/Cotista)

514421, PAMELA DE PAULA SOUZA NERI, 183.35, 1/
519229, ADRIANA DO SOCORRO SERRA PAIVA, 182.25, 2/
516237, ZALINE DO CARMO DOS SANTOS WANZELER,
170.25, 3/ 516741, MIX DE LEAO MOIA, 165.30, 4/ 514315, RO-
BERVÂNIA DE LIMA SÁ SILVA, 147.80, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
514315, ROBERVÂNIA DE LIMA SÁ SILVA, 147.80, 1.
Vaga: QUÍMICA CÓD. 64 (Ampla Concorrência/Cotista)
515637, DAVI HENRIQUE TRINDADE AMADOR,

189.10, 1/ 519028, MIGUEL BRAGA, 187.60, 2/ 514417, JEFER-
SON STIVER OLIVEIRA DE CASTRO, 181.30, 3/ 513691, DE-
NILSO IBIAPINO FONTES, 171.05, 4/ 513703, LUANA PRISCILA
RODRIGUES MACEDO, 170.30, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
512597, PAULO ROBERTO BARROS GOMES, 154.2, 1.
Vaga: SOCIOLOGIA CÓD. 65 (Ampla Concorrência/Cotista)
513185, NICOLAU DELA BANDERA ARCO NETTO,

185.50, 1/ 513399, MARCELO MELO DOS SANTOS, 175.50, 2/
515736, VANESSA FRAZAO LIMA, 165.25, 3/ 519276, LEOMIR
SOUZA COSTA, 147.60, 4/ 514214, FABIANO DOS SANTOS RO-
DRIGUES, 146.10, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515737, ETIANE PATRÍCIA DOS REIS DA SILVA, 122.6, 1.
Vaga: BIOLOGIA CÓD. 66 (Ampla Concorrência/Cotista)
518636, RAMON DE FREITAS SANTOS, 175.85, 1/

519059, ANTONIO MARCIO GOMES MARTINS JUNIOR, 175.85,
2/ 515090, ALINE GRASIELLE COSTA DE MELO, 167.10, 3/
512484, MARCOS ANTONIO TRINDADE AMADOR, 163.60, 4/
519386, ANDERSON COSTA E SILVA SOBRAL, 155.85, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518650, NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA,

154.85, 1.
Vaga: TOPOGRAFIA CÓD. 67 (Ampla Concorrência)
512549, DANIEL RODRIGUES CHAVES, 154.17, 1.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS ABAETETUBA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Número do contrato: 001/2017. Nº do processo: 23051.009247/2016-
67, Edital P.E. nº 05/2016 - IFPA Campus Abaetetuba, Outorgante:
IFPA - Campus Abaetetuba, Outorgado: Office Soluções Integradas
LTDA-ME. Objeto: Cessão administrativa para fins comerciais no
ramo de reprografia, impressão e encadernação, no espaço físico de
aproximadamente 6,71 m² (Seis Vírgula Setenta e Um Metros Qua-
drados), pertencente ao Instituto Federal do Pará - Campus Abae-
tetuba, situado na Avenida Rio Grande do Sul, 3322, Francilândia,
Abaetetuba-Pará. A Cessão Administrativa de uso será remunerada,
sendo o valor mensal de R$ 258,33 (Duzentos e Trinta e Oito Reais
e Trinta e Três Centavos), conforme lance da proposta de preço
vencedora no Pregão Eletrônico nº 05/2016, datada de 04/11/2016.

CAMPUS DE TUCURUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158481

Nº Processo: 23051004857201674 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 1.550 peças de uniformes escolares para atender a
Comunidade Escolar do Campus Tucuruí. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 21/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Brasília, S/nº Bairro Vila Permanente - TUCURUI -
PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158481-05-3-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 20/03/2017) 158481-26416-2017NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 15/02/2017 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Vigência: 01/02/2017
a 01/02/2017 Leia-se : Vigência: 01/02/2017 a 01/05/2017

(SICON - 20/03/2017) 158136-26418-2017NE800013

CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 155171

Nº Processo: 23705005272201631. PREGÃO SRP Nº 2/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado :
TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de ser-
viços especializado que utiliza tecnologia da informação na adminis-
tração e controle das frotas de veículos, gerenciamento, controle e ma-
nutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças por meio de
rede credenciada. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único_da Lei
8.666/93. Vigência: 13/02/2017 a 13/02/2018. Valor Total: R$4.128,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800050. Data de Assinatura: 13/02/2017.

(SICON - 20/03/2017) 155171-26418-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE RESCISÃO No- 1 / 2 0 1 7 - D I A P E / C N AT / I F R N

CONTRATO Nº 006/2016-DIAPE/CNAT/IFRN, sob o amparo da Lei
nº 8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/99.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado:
RAONI THALES DE MEDEIROS TEIXEIRA. Objeto: RESCISÃO
CONTRATUAL -Processo nº: 23057.007957.2017-83-Data da Res-
cisão: 13 de fevereiro de 2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO No- 2/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. ESPÉCIE: Ter-
ceiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº
001/2016-DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: ABDON SILVA RI-
BEIRO DA CUNHA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 09/02/2017 a 03/08/2017, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 23057.000785.2017-17. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 30/01/2017 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
ABDON SILVA RIBEIRO DA CUNHA - Contratada.

TERMO ADITIVO No- 4/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. ESPÉCIE: Quinto
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 037/2015-DIG-
PE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratada: TAINÁ JESUS MEDEIROS. OBJETO: Prestação de ser-
viços na condição de professor substituto, objetivando a prorrogação do
prazo do referido contrato de 09/02/2017 a 28/04/2017, tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo nº 23057.00788.2017-51. Car-
ga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
30/01/2017 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Contratante e TAINÁ JESUS MEDEIROS - Contratada.

TERMO ADITIVO No- 6/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. ESPÉCIE: Ter-
ceiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº
005/2016-DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: ESTEVANI PEREIRA
DE OLIVEIRA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 09/02/2017 a 03/08/2017, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 23057.000787.2017-14. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 30/01/2017 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
ESTEVANI PEREIRA DE OLIVEIRA - Contratada.

TERMO ADITIVO No- 8/2017- DIAPE/CNAT/IFRN. ESPÉCIE:
Quarto Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº
003/2016- DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: ELIDA RAQUEL MER-
CES DA SILVA. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 09/02/2017 a 02/03/2017, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 23057.000786.2017-61. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 30/01/2017 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e
ELIDA RAQUEL MERCES DA SILVA - Contratada.

TERMO ADITIVO No- 11/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. ESPÉCIE:
Quinto Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº
111/2015-DIGPE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: WESLEY FEU DOS SANTOS. OB-


